
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 34/2020 del 12/11/2020

Oggetto:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI  PARMA PER  L'ESERCIZIO  2019,  AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. .

L’anno  duemilaventi  addi'  dodici  del  mese  di  novembre  alle  ore  08:30 in  modalità  “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Presente (presso la sede dell'Ente)

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente

SPINA ALDO Assente

TASSI CARBONI ALESSANDRO Assente

TREVISAN MARCO Presente (in videoconferenza)

Presenti : n. 10 - Assenti: n. 3

Partecipa il  Segretario Generale  ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  GARBASI  ALESSANDRO, 
QUINTAVALLA GIUSEPPE. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO

Proposta di deliberazione n. 2489 / 2020 

Oggetto:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI  PARMA PER L'ESERCIZIO 2019,  AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. .

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI:
. 

- l'art 1, comma 55 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e le competenze attribuite al 
Presidente della Provincia;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 
del  9  gennaio  2015,  modificato  con  atto  di  Consiglio  n.  9  del  26/02/2019  e  conseguente 
approvazione dell'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 07/03/2019, che definisce, all'art. 26,  le 
funzioni del Presidente;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 
03/03/2017, in particolare l’art. 51;

- il T.U.E.L. 267/2000, in particolare;

• -  l’art.  147-quater,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  che prevede  che i  risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano 
rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le 
modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• -  l'art.  151 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 che fissa al 30 settembre il 
termine  per  l'approvazione  del  bilancio  consolidato  dell'Ente  con  i  propri  organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate;

• -  l’art.  233-bis,  commi 1 e 2 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL che definisce le 
modalità di predisposizione del Bilancio Consolidato di gruppo;

-  l'art.110  del Decreto 34/2020 (D.L. Rilancio) ha disposto il  differimento, dal 30 settembre  al 30 
novembre 2020, del termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 (art. 18, comma 1, 
lett. c) d.lgs. n. 118/2011) da parte degli enti pubblici di cui all'articolo 1 del decreto legislativo n. 
118/2011. 

PREMESSO CHE il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “ Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi contabili di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 “ cosi come 
modificato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126, al Titolo I, sancisce l’obbligo da parte delle Regioni e 
degli Enti Locali di adottare sistemi di contabilità omogenei, garantendo la rilevazione unitaria dei 
fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che economico patrimoniale;

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

l’articolo 11-bis del richiamato Decreto legislativo n. 118/2011, come modificato dal Decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato 
con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate, 
secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio  di  cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto;

il medesimo articolo 11- ter, quater e quinquies individua la tipologia di enti e società da 
comprendere nel bilancio consolidato dell’ente locale;

Considerato che il Bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

• assolvere funzioni essenziali  di  informazione,  sia interna che esterna,  funzioni che non 
possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti  il gruppo né 
da  una loro semplice aggregazione; 

• attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

e si compone di:

- Conto Economico Consolidato;

- Stato Patrimoniale Consolidato;

- Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

- Relazione dell'organo di Revisione;

- Prospetto di Consolidamento del Conto Economico;

- Prospetto di Consolidamento dello Stato Patrimoniale;

Visto il Decreto del Presidente n. 194 del  14/10/2020 con il quale è stato approvato lo schema di 
bilancio consolidato 2019:

Dato atto che:

-  il  Bilancio  Consolidato  2019  della  Provincia  di  Parma include nell'area di  consolidamento  le 
seguenti società:

A.C.E.R. Azienda Casa Emilia Romagna – Parma;

LEPIDA S.p.a;

T.E.P. S.p.a;

S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico S.p.a.;

ENTE GESTIONE PARCHI E DIVERSITA’ EMILIA OCCIDENTALE;

- presenta le seguenti risultanze finali:

copia informatica per consultazione



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2019 ANNO 2018

totale valore della produzione 91.151.249,61 87.209.236,79

totale costi della produzione 80.619.373,46 81.502.329,00

gestione caratteristica 10.531.876,15 5.706.907,79

proventi finanziari 34.434,08 1.067.954,99

oneri finanziari 1.257.831,52 1.296.106,84

rivalutazioni 469.863,22 5.116.169,29

svalutazioni 2.069.784,35 1.305.905,29

proventi straordinari 2.793.293,27 1.075.369,37

oneri straordinari 938.983,02 1.478.487,40

imposte 688.510,72 654.764,46

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 8.874.407,11 8.231.137,45

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

ANNO 2019 ANNO 2018

crediti vs partecipanti 0,00 0,00

immobilizzazioni immateriali 15.945.832,62 16.778.147,95

immobilizzazioni materiali 430.502.350,85 426.174.727,95

immobilizzazioni finanziarie 11.690.911,38 10.965.436,94

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 458.139.094,85 453.918.312,84

rimanenze 253.408,18 192.688,41

crediti 19.828.752,77 23.514.979,51

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 2.750.000,04 3.000.000,04

disponibilità liquide 53.750.768,71 58.645.460,54

ratei attivi 4.537,00 5.246,00

copia informatica per consultazione



risconti attivi 266.002,53 216.804,88

TOTALE DELL'ATTIVO 534.992.564,08 539.493.492,22

Pertanto lo Stato Patrimoniale Passivo presenta le seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

anno 2019 anno 2018

patrimonio netto 206.770.327,72 195.228.835,59

fondo rischi ed oneri 6.896.644,81 4.624.036,54

trattamento di fine rapporto 2.672.974,21 2.831.488,14

debiti 99.215.334,91 111.461.026,53

Ratei e risconti e contributi agli investimenti 219.437.282,43 225.348.105,42

TOTALE DEL PASSIVO 534.992.564,08 539.493.492,22

Dato atto inoltre che:

-  l'aggregazione  dei  valori  contabili  è  stata  operata  con  il  metodo  proporzionale  alla  quota  di 

partecipazione posseduta dalla Provincia, capogruppo;

- il Bilancio Consolidato 2019 della Provincia di Parma si compone di:

• Bilancio Consolidato 2019, stato patrimoniale consolidato, (Allegato A);

• Bilancio Consolidato 2019, conto economico consolidato, (Allegato B);

• Prospetto di Consolidamento stato patrimoniale (Allegato C);

• Prospetto di Consolidamento conto economico (Allegato D);

• Relazione sula gestione consolidata comprendente la nota integrativa ( Allegato E);

• Relazione dell'Organo di Revisione ( Allegato F);

Richiamate inoltre:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  21.05.2020  di  approvazione  del 

Rendiconto della  gestione dell’esercizio finanziario 2019 che comprende altresì  lo stato 
patrimoniale e il conto economico;

copia informatica per consultazione



• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2019 che ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2020-2022;

Vista la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisita al protocollo dell'Ente con n.24671 
del 28 ottobre 2020, con la quale si esprime parere favorevole ai sensi dell’articolo 239 del decreto 
legislativo n. 267/2000 e s.m.i., Allegato F) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti  i  pareri  resi  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto Legislativo in  ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del Servizio finanziario,  pareri che si intendono acquisiti  ed allegati 
quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta;

DELIBERA

di approvare il Bilancio Consolidato della Provincia di Parma per l'esercizio 2019 che presenta le 
seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2019 ANNO 2018

totale valore della produzione 91.151.249,61 87.209.236,79

totale costi della produzione 80.619.373,46 81.502.329,00

gestione caratteristica 10.531.876,15 5.706.907,79

proventi finanziari 34.434,08 1.067.954,99

oneri finanziari 1.257.831,52 1.296.106,84

rivalutazioni 469.863,22 5.116.169,29

svalutazioni 2.069.784,35 1.305.905,29

proventi straordinari 2.793.293,27 1.075.369,37

oneri straordinari 938.983,02 1.478.487,40

imposte 688.510,72 654.764,46

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 8.874.407,11 8.231.137,45

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

ANNO 2019 ANNO 2018

crediti vs partecipanti 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



immobilizzazioni immateriali 15.945.832,62 16.778.147,95

immobilizzazioni materiali 430.502.350,85 426.174.727,95

immobilizzazioni finanziarie 11.690.911,38 10.965.436,94

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 458.139.094,85 453.918.312,84

rimanenze 253.408,18 192.688,41

crediti 19.828.752,77 23.514.979,51

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 2.750.000,04 3.000.000,04

disponibilità liquide 53.750.768,71 58.645.460,54

ratei attivi 4.537,00 5.246,00

risconti attivi 266.002,53 216.804,88

TOTALE DELL'ATTIVO 534.992.564,08 539.493.492,22

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

anno 2019 anno 2018

patrimonio netto 206.770.327,72 195.228.835,59

fondo rischi ed oneri 6.896.644,81 4.624.036,54

trattamento di fine rapporto 2.672.974,21 2.831.488,14

debiti 99.215.334,91 111.461.026,53

Ratei e risconti e contributi agli investimenti 219.437.282,43 225.348.105,42

TOTALE DEL PASSIVO 534.992.564,08 539.493.492,22

ed è composto dai seguenti documenti allegati elencati nelle premesse che sono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Inoltre:

- attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione, 

- visto l'art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000, 

il Consiglio Provinciale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:

Allegato A) Bilancio Consolidato 2019 Stato Patrimoniale
Allegato B) Bilancio Consolidato 2019 Conto Economico
Allegato C) Prospetto di consolidamento SP
Allegato D) Prospetto di consolidamento CE
Allegato E) Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa
Allegato F) Relazione dell'Organo di Revisione
- parere di regolarità tecnica
- parere di regolarità contabile

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 10

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 (non computati i voti di astensione) 8 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 10

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 (non computati i voti di astensione) 8 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE.

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



 

 
 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO  2019 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione 

 
 

    Rag. MENGHINI SABINA 

 Dr. DONINI ETTORE 

     Rag.TALIGNANI GABRIELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI PARMA 

copia informatica per consultazione



 2 

 
VERBALE N. 95 DEL 28/10/2020 

 
RELAZIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2019 

L’Organo di Revisione,  esaminato lo schema di bilancio consolidato 2019, composto da Conto 

Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota 

Integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e 

operando ai sensi e nel rispetto: 

▪ del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 233-bis “Il Bilancio consolidato” e l’art. 239, 

comma 1, lett. d-bis;  

▪ del  D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

▪ dei principi contabili applicati ed in particolare l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 

“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, come modificato ed 

integrato dal D.M. 11 agosto 2017; 

▪ degli schemi di cui all’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011; 

▪ dello Statuto e del vigente regolamento di contabilità; 

▪ dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal 

Consiglio Nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

all’unanimità 

APPROVA 

l'allegata relazione sulla proposta  di deliberazione consiliare n. 2489 del 14/10/2020                

relativa al Bilancio Consolidato 2019 e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 

finanziario 2019 della Provincia di Parma che forma parte integrante e sostanziale del presente 

verbale. 

Parma,  28 ottobre 2020 

      L’Organo di Revisione: 

Rag. MENGHINI SABINA 

Dr. DONINI ETTORE 

Rag. TALIGNANI GABRIELE 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 3 

 

INTRODUZIONE 

 

L’Organo di Revisione nelle persone della Rag. Menghini Sabina,  Dr. Donini Ettore,  Rag. 

Talignani Gabriele, nominato con delibera dell’organo consiliare n. 15 del 26.02.2018; 

 

Premesso  

 
▪ che con deliberazione consiliare n. 13 del 21/05/2020 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2019 e che questo Organo con Relazione approvata con Verbale n. 

81 del 03/06/2020 ha espresso parere favorevole al rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2019; 

 

Vista: 

 

▪ la proposta di deliberazione consiliare e lo schema di bilancio consolidato 2019 completo 

di: 

a) Conto Economico;  

b) Stato Patrimoniale;  

c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa 

 

Considerato 

 

Che lo schema di Stato Patrimoniale e Conto Economico adottati dall’Ente sono conformi 

all’allegato 11 al Principio contabile applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011.  

 

Premesso che: 

 

▪ la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui 

all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.M. 11 agosto 

2017; 

 

▪ il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente “per quanto non 

specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali 

civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”; 

 

▪ con Decreto del  Presidente n. 16 del 21/01/2020  l’ente ha  approvato:  

copia informatica per consultazione



 4 

- 1) l’elenco degli enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica 

  della Provincia di Parma per l'esercizio 2019;   

- 2) l’elenco degli enti e società compresi nel perimetro di consolidamento ai fini della 

predisposizione del bilancio consolidato;  

▪ che l’ente con lettera prot. 1575 in data 23/01/2020 ha comunicato alle società l’inclusione 

delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso  a ciascuno di tali enti l’elenco 

degli enti compresi nel consolidato ed ha preventivamente impartito le direttive necessarie 

al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

▪ che l’ente con lettera prot.14882 del 06/07/2020 ha inoltrato sollecito in ordine 

all’acquisizione della documentazione necessaria alla redazione del Bilancio Consolidato 

2019; 

▪  che l’Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i 

prospetti afferenti il bilancio consolidato dell’ente; 

▪ la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui 

al D.Lgs. 118/2011; 

▪ il principio contabile applicato allegato n. 4/4 al D.lgs. 118/2011 ed il principio OIC n. 17 

emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

▪ la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Provinciale, avente ad 

oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2019, 

AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.. 

 

 

Dato atto che 

 

 

▪ la Provincia di Parma ha individuato l’area di consolidamento analizzando le fattispecie 

rilevanti previste dal “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, 

allegato al D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ Il Gruppo Amministrazione Pubblica definito con il Decreto del Presidente n. 16/2020 risulta 

essere il seguente: 

 

copia informatica per consultazione



 5 

Elenco 1 “Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di Parma”: 

 

Ragione sociale Forma giuridica Quota di 
partecipazione 
all’01/01/2019 

Missioni di Bilancio ( Tipologia 
art. 11-ter c.3 D.lgs 118/2011) 

Organismi strumentali 

Nessuno    

Enti strumentali 

Nessuno    

Enti strumentali controllati – art.11ter c.1 

Nessuno    

Enti strumentali partecipati – art. 11 ter c.2 

A.C.E.R. Azienda Casa 
Emilia Romagna - Parma 

Ente pubblico economico 20,00% Missione G: Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa (Tipologia art. 
1 1– ter c. 3) 

A.S.P. Rodolfo Tanzi A.S.P. (azienda pubblica 
di servizi alla persona) 

27 quote su 100 Missione K : Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia (Tipologia art. 1 
1– ter c. 3) 

Fondazione Antonio 
Bizzozero 

Fondazione 3/7 Missione O - Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

Destinazione Turistica 
Emilia 

Ente pubblico strumentale 
degli enti locali 

 Missione F - Turismo 

Ente Gestione Parchi e 
Biodiversita’ Emilia 
Occidentale 

Ente Pubblico 27,03% Missione H:Tutela del Territorio e 
dell’Ambiente 

Fondazione Collegio 
Europeo 

Fondazione Nessun diritto di 
voto  

MISSIONE N: Politiche per il 
lavoro e la Formazione 
Professionale; 

MiSSIONE R : Relazioni 
Internazionali, 

Società controllate – art. 11 quater 

T.E.P. S.p.a. Società per azioni 50% Controllo congiunto con Comune 
di Parma 

S.M.T.P. Società per la 
mobilità ed il trasporto 
pubblico S.p.a. 

Società per azioni 50% Controllo congiunto con Comune 
di Parma 

 

Società partecipate - art. 11 quinquies 

Lepida S.p.a. Società per azioni 0,002% Società titolare di affidamento 
diretto  

So.pr.i.p. Srl. In 
liquidazione ed in 
concordato preventivo 

S.p.A. 27,91% La Società viene inserita in quanto 
l'ente dispone di una quota 
superiore al 20%. (Società non 
operativa che sta completando le 
attività liquidatorie) 

 

 

copia informatica per consultazione



 6 

 

▪ sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2019 della 

Provincia di Parma, si è provveduto ad individuare la cosiddetta “soglia di rilevanza” da 

confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile 

sul consolidamento; 

 

▪ le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato 

Patrimoniale della Provincia di Parma, risultano le seguenti:  

 

Parametri Provincia di Parma % Soglia di rilevanza 

 

Totale dell'attivo 509.977.626,50 3% 15.299.328,80 

 

Patrimonio Netto 201.114.611,79 3% 6.033.438,35 

 

Ricavi caratteristici 61.953.898.55 3% 1.858.616,96 

 

Di seguito si riportano le risultanze della ricognizione complessiva ai fini della 

determinazione del perimetro, con riferimento ai Bilanci 2019: 

 

Ragione sociale Totale 

dell’attivo 

% 

 

Patrimonio netto % Ricavi 

caratteristici 

% 

A.C.ER Casa Emilia 
Romagna - Parma 

28.188.620,00 5,52 9.106.349,00 
 

4,52 12.093.045,00 19,51 

Asp  Rodolfo Tanzi  3.067.197,00 
 

0,60 2.745.792,00 
 

1,36 116.855,00 0,18 

TEP SpA 47.587.529,00 
 

9,33 23.294.797,00 
 

11,58 52.231.889,00 
 

84,30 

S.M.T.P. Società per la 
mobilità ed il trasporto 
pubblico Spa 

45.065.460,00 
 

8,83 34.241.507,00 
 

17,02 32.387.237,00 
 

52,27 

LEPIDA Spa 107.286.218,00 
 

21,03 73.235.604,00 
 

36,41 60.821.768,00 
 

98,17 

Fondazione Bizzozero 2.073.179,00 
 

0,41 2.005.205,00 
 

0,99 51.229,00 
 

0,08 

Ente Gestione Parchi e 
Biodiversità dell’Emilia 
Occidentale 

17.344.029,75 
 

3,40 11.354.756,78 
 

 2.853.590,82 
 

4,60 

Fondazione Collegio 
Europeo 

Non pervenuto      

Destinazione Turistica 
Emilia 

1.017.573,67 
 

0,19 22.875,06 
 

0,011 1.196.275,00 
 

1,93 

So.pr.i.p. Spa in 
liquidazione ed in 
concordato preventivo 

In liquidazione ed in 
concordato preventivo 

     

 

copia informatica per consultazione



 7 

Sono state considerate irrilevanti in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del 

capitale dell’ente o società partecipate, mentre sono stati considerati rilevanti gli enti e le società 

partecipate titolari di affidamento diretto da parte della Provincia di Parma e/o dei componenti del 

Gruppo di Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le 

società totalmente partecipati dalla Provincia di Parma e le società in house; 

Emerge quindi che sono inclusi nel perimetro di consolidamento della Provincia di Parma 
capogruppo gli enti aziende e società di seguito elencati: 
 
ENTE / AZIENDA / 
SOCIETA’ 

Tipologia 
Soggetto 

Sede Capitale Sociale Capogruppo 
Diretta 

% di Partecipazione 
Ente Locale o 

Regione 

Classificazione (Ruolo 
all’interno del GAP) 

Tipo controllo 
(Metodo di 

Consolidamento) 

Amministrazione Provinciale 
di Parma 

Provincia Parma 0,00 
 

0,0000 Holding 
 

Società per la Mobilità e il 
Trasporto Pubblico S.P.A. 

Società Parma 0,00 PROVINCIA DI 
PARMA 

50,0000 Controllata (controllo 
congiunto con Comune di 
Parma) 

Societa' controllata in 
modo congiunto con 
altri soci in base ad 
accordi soggetta al 
consolidamento 
proporzionale 

TEP SPA Società 
 

0,00 PROVINCIA DI 
PARMA 

50,0000 Controllata (controllo 
congiunto con Comune di 
Parma) 

Società da 
consolidare con il 
metodo proporzionale 

Acer Parma SpA Azienda pubblica Parma 0,00 PROVINCIA DI 
PARMA 

20,0000 Ente strumentale 
partecipato art. 11 ter c. 2 

Società da 
consolidare con il 
metodo proporzionale 

Lepida S.c.p.A. Società 
 

69.881.000,00 PROVINCIA DI 
PARMA 

0,0014 Partecipata art. 11 
quinques 

Società da 
consolidare con il 
metodo proporzionale 

Ente di Gestione per i Parchi 
e la Biodiversità Emilia 
Occidentale 
 

Ente parco 
 

0,00 PROVINCIA DI 
PARMA 

27,0300 Ente strumentale 
partecipato art. 11 ter c. 2 

Società da 
consolidare con il 
metodo proporzionale 

▪  

▪  la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi (si precisa che, ai fini 

dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle 

percentuali dei bilanci singolarmente considerati rilevanti deve presentare per ciascuno dei 

parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, 

economica e finanziaria della capogruppo). Se tali sommatorie presentano un  valore  pari 

o superiore al 10%, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da 

inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci 

esclusi per irrilevanza ad un incidenza inferiore al 10%; I risultati della verifica sono i 

seguenti: 

 

Ragione sociale Totale Attivo Patrimonio netto Totale  Ricavi 
Caratteristici 

A.S.P. Rodolfo Tanzi 0,60% 1,36% 0,18% 

Fondazione Bizzozero 0,41% 0,99% 0,08% 

Destinazione Turistica Emilia 0,19 0,011 1,93 

Fondazione Collegio Europeo Dati non pervenuti   

Somma percentuali 1,2% 2,361% 2,19 

 

copia informatica per consultazione



 8 

Dall'esito della verifica  emerge che la sommatoria delle percentuali dei bilanci degli enti i 

elenco, singolarmente considerati irrilevanti, non presenta per ciascuno dei parametri sopra 

indicati, un'incidenza superiore al 10 per cento. 

 
So.pr.i.p. Srl. In liquidazione ed in concordato preventivo, non non è stata inclusa nel 

perimetro di consolidamento in quanto sottoposta a procedura concorsuale. 

Dato atto che i restanti organismi ed enti partecipati della Provincia di Parma di seguito elencati, 
non rientrano nelle definizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m. per essere inclusi nel Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Provincia di Parma : 

Ragione sociale Forma 
giuridica 

Quota % 
partecipazion
e 

Motivo di esclusione 

Alma S.r.l. S.r.L. 8,41 Società mista pubblico privata con voti 
esercitabili in assemblea inferiori al 20% 

Banca Popolare Etica Società 
Cooperativa per Azioni 

S.c.p.A 0,0048 Irrilevante per partecipazione inferiore 
all'1%,  

Centro Agroalimentare e Logistica S.r.l. S.r.L. 2,33 Società mista pubblico privata, con voti 
esercitabili in assemblea inferiori al 20% 

Centro Padano Interscambio Merci 
S.p.A 

S.p.A. 8,37 Società mista pubblico privata, con voti 
esercitabili in assemblea inferiori al 20% 

Fiere di Parma S.p.a. S.p.A. 19,58 Società mista pubblico privata, con voti 
esercitabili in assemblea inferiori al 20% 

So.ge.a.p. S.p.a. S.p.A. 2,14 Società mista pubblico privata, con voti 
esercitabili in assemblea inferiori al 20% 

Terme di Salsomaggiore e Tabiano 
S.p.a. (in concordato preventivo ed in 
liquidazione); 

S.p.A. 15,61% Società a totale partecipazione pubblica 
non affidataria diretta di servizi pubblici 
locali della Provincia e con voti esercitabili 
in assemblea inferiori al 20%. (La società 
è in dismissione si è in attesa del 
completamento delle procedure 
liquidatorie.) 

TPER S.p.a. S.p.A. 0,04% Irrilevante per partecipazione inferiore 
all’1% 

 

 

TUTTO CIO’ RILEVATO 

 

l’Elenco degli Enti, Aziende e Società componenti il GAP Provincia di Parma e compresi nel 

Bilancio Consolidato 2019 è il seguente: 

A.C.E.R. Azienda Casa Emilia Romagna – Parma, Missione G - Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

T.E.P. S.p.a., Missione I -Trasporti e diritto alla mobilità 

S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico S.p.a., Missione I -Trasporti e diritto 
alla mobilità 

LEPIDA S.p.a., Missione A - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

copia informatica per consultazione



 9 

ENTE GESTIONE PARCHI BIOVERSITA’ EMILIA OCCIDENTALE – MISSIONE H Tutela del 
territorio e dell’ambiente 

 

L’organo di Revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento 

l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale ovvero 

nell’integrazione dei valori in bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta : 

 

L’organo di revisione, nei paragrafi che seguono 

 

PRESENTA 

 

i risultati dell’analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2019. 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 10 

 

2. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 

 

 

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato 

dell’esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente. Le principali 

variazioni rispetto all'anno precedente possono essere così riassunte: 

La voce “Immobilizzazioni in corso ed acconti” presenza una variazione in diminuzione dovuta a 

collaudi di beni demaniali il cui valore ha incrementato la voce “Infrastrutture” del Servizio Viabilita’. 

L’importo delle immobilizzazioni in corso per oltre tre milioni di euro è relativo alla opere Ponte di 

Casalmaggiore e Ponte di Ragazzola. 

Stato Patrimoniale Passivo: Patrimonio Netto, si rileva un importante incremento nel valore iscritto 

tra le “Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali”. Tale 

riserva è stata introdotta dal principio contabile e quindi costituita a partire dal Rendiconto della 

Gestione 2018, per il 2019 è stata integrata con il valore dei beni demaniali della viabilità. Le 

riserve indisponibili rappresentano la parte del patrimonio netto posta a garanzia dei beni 

demaniali e culturali o delle altre voci dell'attivo patrimoniale non destinabili alla copertura di 

perdite. Le riserve indisponibili iscritte sono le seguenti: 

1) "riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali", di 

importo pari al valore netto dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritti nell'attivo patrimoniale, 

variabile in conseguenza dell'ammortamento e dell'acquisizione di nuovi beni; 

2) "altre riserve indisponibili" comprende un importo a copertura di una partecipazione che non ha 

valore di liquidazione, Fondazione Bizzozzero, per un valore pari ad Euro 123.481,12, iscritto in 

attivo patrimoniale nelle partecipazioni in altri soggetti. 

Tale operazione ha comportato la registrazione di valori negativi del Fondo di dotazione e delle 

Riserve da risultato economico di esercizi precedenti. 

L’ esempio n. 14 in calce all’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011, “principio contabile applicato della 

contabilità economico/patrimoniale” prevede tale ipotesi, infatti per gli enti territoriali e i loro 

organismi ed enti strumentali l’importo minimo del fondo di dotazione non è stato determinato dai 

principi contabili. 

Considerato che l’articolo 2, commi 1 e 2, del D.Lgs. 118/2011 prevede l’adozione della contabilità 

economico patrimoniale a fini conoscitivi, l’ordinamento contabile degli enti territoriali e dei loro enti 

e organismi strumentali in contabilità finanziaria non disciplina le modalità di ripiano del deficit 

patrimoniale. Inoltre al fondo di dotazione negativo non corrisponde un importo negativo del 

risultato di amministrazione della Provincia che presenta comunque una situazione economica e 

finanziaria in equilibrio.  

 

copia informatica per consultazione



 11 

 

Attivo 

Stato 
Patrimoniale 

consolidato 2019                
(A) 

Stato 
Patrimoniale 

consolidato 2018                 
(B) 

Differenza                      
(C = A-B) 

      

Immobilizzazioni immateriali 15.945.832,62 16.778.147,95 -832.315,33 

Immobilizzazioni materiali 430.502.350,85 426.174.727,95 4.327.622,90 

Immobilizzazioni finanziarie 11.690.911,38 10.965.436,94 725.474,44 

Totale immobilizzazioni 458.139.094,85 453.918.312,84 4.220.782,01 

Rimanenze 253.408,18 192.688,41 60.719,77 

Crediti 19.828.752,77 23.514.979,51 - 3.686.226,74 

Altre attività finanziarie 2.750.000,04 3.000.000,04 -25.000,00 

Disponibilità liquide 53.750.768,71 58.645.460,54 -4.894.691,83 

Totale attivo circolante 76.582.929.70 85.353.128,50 -8.770.198,80 

Ratei e risconti 270.539,53 222.050,88 48.488,65 

      

Totale dell'attivo 534.992.564,08 539.493.492,22 -4.500.928,14 

Passivo    

      

Patrimonio netto 206.770.327,72 195.228.835,59 11.541.492,13 

Fondo rischi e oneri 6.896.644,81 4.624.036,54 2.272.608,27 

Trattamento di fine rapporto 2.672.974,21 2.831.488,14 158.513,93 

Debiti 99.215.334,91 111.461.026,53 -12.245.691,62 

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 219.437.282,43 225.348.105,42 -5.910.822,99 

      

Totale del passivo 534.992.564,08 539.493.492,22 -4.500.928,14 

Conti d'ordine 16.191.618,51 18.752.848,75 -2.561.230,24 

 

2.1 ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella 

  STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO ESERCIZIO 2019  ESERCIZIO 2018  

  B) IMMOBILIZZAZIONI     

   I Immobilizzazioni immateriali     

         1 Costi di impianto e di ampliamento 0.00 0,00 

         2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0.00 0,00 

         3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 37.287,78 24.267,97 

         4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 158.158,00 199.847,00 

         5 Avviamento 6,27 11,84 

         6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 14.871.071,74 14.504.508,21 

         9 Altre 879.308,83 2.049.512,93 

  Totale immobilizzazioni immateriali 15.945.832,62 16.778.147,95 
 
 

copia informatica per consultazione



 12 

 

Immobilizzazioni materiali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 

  STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO ESERCIZIO 2019  ESERCIZIO 2018 

  Immobilizzazioni materiali (+)     

   II    1 Beni demaniali 318.301.344,93 304.625.331,51 

      1.1 Terreni 0,00 0,00 

      1.2 Fabbricati 0,00 0,00 

      1.3 Infrastrutture 318.301.344,93 304.625.331,51 

      1.9 Altri beni demaniali 0,00 0,00 

   III   2 Altre immobilizzazioni materiali (+) 107.579.904,85 101.100.956,25 

      2.1 Terreni 6.348.042,14 4.759.111,74 

            a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

      2.2 Fabbricati 86.744.263,28 84.490.737,59 

            a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

      2.3 Impianti e macchinari 1.034.106,45 1.291.604,85 

            a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

      2.4 Attrezzature industriali e commerciali 777.710,93 780.120,70 

      2.5 Mezzi di trasporto 10.836.552,90 8.004.497,07 

      2.6 Macchine per ufficio e hardware 557.911,33 514.227,75 

      2.7 Mobili e arredi 1.082.371,67 1.078.753,48 

      2.8 Infrastrutture 158.600,71 163.755,47 
               
2.99 Altri beni materiali 40.346,04 18.147,60 

         3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 4.621.101,07 20.448.440,19 

  Totale immobilizzazioni materiali 430.502.350,85 426.174.727,95 
 

Immobilizzazioni finanziarie 

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 

  STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018 

   IV Immobilizzazioni finanziarie (+)     

         1 Partecipazioni in 11.311.707,13 10.586.358,18 

            a imprese controllate 111.557,10 116.557,70 

            b imprese partecipate 9.489.573,74 8.738.101,29 

            c altri soggetti 1.710.575,69 1.731.699,19 

         2 Crediti verso 379.204,25 379.078,76 

            a altre amministrazioni pubbliche 0.00 0,00 

            b imprese controllate 0.00 0,00 

            c imprese partecipate 0.00 0,00 

            d altri soggetti 379.204,25 379.078,76 

         3 Altri titoli 0,00 0,00 

  Totale immobilizzazioni finanziarie 11.690.911,38 10.965.436,94 
 

copia informatica per consultazione



 13 

 

Attivo Circolante 

  STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018 

  C) ATTIVO CIRCOLANTE     

   I Rimanenze 253.408,18 192.688,41 

  Totale rimanenze 253.408,18 192.688,41 

   II Crediti (2)    

         1 Crediti di natura tributaria 3.529.027,22 6.135.116,53 
            
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00 
            
b Altri crediti da tributi 3.529.027,22 6.135.116,53 

            c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00 

         2 Crediti per trasferimenti e contributi 11.967,.173,63 13.174.428,31 
            
a verso amministrazioni pubbliche 10.230.013,82 10.512.792,83 
            
b imprese controllate 343.075,10 832.891,30 

            c imprese partecipate 161.352,77 355.196,56 
            
d verso altri soggetti 1.232.731,94 1.473.547,62 

         3 Verso clienti ed utenti 1.947.864,62 1.708.900,29 

         4 Altri crediti 2.384.687,30 2.496.534,38 
            
a verso l'erario 34.172,34 207.118,84 
            
b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00 

            c altri 2.350.514,96 2.289.415,54 

  Totale crediti 19.828.752,77 23.514.979,51 

   III 
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 
IMMOBILIZZI    

         1 Partecipazioni 0,04 0,04 

         2 Altri titoli 2.750.000,00 3.000.000,00 

  Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 2.750.000,04 3.000.000,04 

   IV DISPONIBILITA' LIQUIDE    

         1 Conto di tesoreria 41.961.059,45 45.280.784,85 
            
a Istituto tesoriere 41.961.059,45 45.280.784,85 
            
b Presso Banca d'Italia 0,00 0,00 

         2 Altri depositi bancari e postali 11.780.121,39 13.355.849,19 

         3 Denaro e valori in cassa 9.587,87 8.826,50 

         4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0.00 0,00 

  Totale disponibilità liquide 53.750.768,71 58.645.460,54 

  TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 76.582.929,70 85.353.128,50 

copia informatica per consultazione



 14 

 

Ratei e Risconti attivi 

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi  è riportato nella seguente tabella: 

  
STATO PATRIMONIONALE CONSOLIDATO 
ATTIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018  

  D) RATEI E RISCONTI     

         1 Ratei attivi 4.537,00 5.246,00 

         2 Risconti attivi 266.002,53 216.804,88 

  TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 270.539,53 222.050,88 
 

 

2.2 ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO 

Patrimonio Netto 

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 

  STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO ESERCIZIO 2019  ESERCIZIO 2018 

  A) PATRIMONIO NETTO     

   I Fondo di dotazione -177.615.979,71 137.258.416,51 

   II Riserve 375.511.900,32 49.739.281,63 

            a da risultato economico di esercizi precedenti -8.100.553,29 -19.098.020,45 

            b da capitale 1.325.656,35 1.984.864,44 

            c da permessi di costruire 0,00 0,00 

            d 
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e 
per i beni culturali 381.576.782,15 66.728.956,52 

            e Altre riserve indisponibili 710.015,11 123.481,12 

   III Risultato economico dell'esercizio 8.874.407,11 8.231.137,45 

  Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 206.770.327.72 195.228.835,58 

  Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0.00 0,00 

  Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0.00 0,00 

  Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0.00 0,00 

  TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 206.770.327,72 195.228.835,59 

 

Fondo rischi ed oneri 

 

Il dettaglio dei fondi rischi ed oneri è riportato nella seguente tabella: 

  STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO ESERCIZIO 2019  ESERCIZIO 2018  

  B) FONDI PER RISCHI ED ONERI     

         1 per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 

         2 per imposte 5.744,00 8.134,60 

         3 altri 6.890.900,81 4.615.901,94 

         4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 0,00 0,00 

  TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 6.896.644,81 4.624.036,54 
 

 

copia informatica per consultazione



 15 

 

Trattamento di fine rapporto 

Il dettaglio del TFR accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIONALE CONSOLIDATO PASSIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 2.672.974,21 2.831.488,14 

 

Il fondo corrisponde al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli 

enti compresi nell’area di consolidamento. 

 

Debiti 

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018 

D) DEBITI (1)     

Debiti da finanziamento 68.591.422,86 73.261.939,47 

prestiti obbligazionari 0,00 123.472,88 

verso altre amministrazioni pubbliche 1.185.267,13 1.297.435,74 

verso banche e tesoriere 882.639,40 975.152,93 

verso altri finanziatori 66.523.515,73 70.865.877,92 

Debiti verso fornitori 14.013.570,01 18.454.570,58 

Acconti 8.95 1,58 

Debiti per trasferimenti e contributi 7.626.803,48 11.377.200,35 

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0.00 0,00 

altre amministrazioni pubbliche 4.948.210,46 6.783.239,80 

imprese controllate 1.151.544,09 2.243.839,50 

imprese partecipate 0,00 0,00 

altri soggetti 1.527.048,93 2.350.121,05 

Altri debiti 8.983.530,21 8.367.314,55 

tributari 2.989.836,38 2.939.446,17 

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 611.754,20 498.904,88 

per attività svolta per c/terzi (2) 2.491,12 0,00 

altri 5.379.448,51 4.928.963,50 

TOTALE DEBITI (D) 99.215.334,91 111.461.026,53 
 

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti: 

Il dettaglio dei ratei e dei risconti passivi è riportato nella seguente tabella: 

  STATO PATRIMONIONALE CONSOLIDATO PASSIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018  

  
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI     

   I Ratei passivi 62.331,44 29.006,50 

   II Risconti passivi 219.374.950,99 225.319.098,92 

         1 Contributi agli investimenti 215.922.093,76 225.272.893,97 

            a da altre amministrazioni pubbliche 214.919.017,53 224.337.508,29 

copia informatica per consultazione



 16 

            b da altri soggetti 1.003.076,23 935.385,68 

         2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00 

         3 Altri risconti passivi 3.452.857,23 46.204,95 

  TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 219.437.282,43 225.348.105,42 
 

Conti d’ordine 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2018 

CONTI D'ORDINE     

1) Impegni su esercizi futuri 16.191.618,51 18.752.848,75 

2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00 

3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00 

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 

5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00 

6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00 

7) Garanzie prestate ad altre imprese  0,00 0,00 

TOTALE CONTI D'ORDINE 16.191.618,51 18.752.848,75 

   

 

copia informatica per consultazione



 17 

 

3. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

 

Nella tabella che segue sono riportano il risultato di esercizio del Bilancio Consolidato 2019 

confrontato con i dati del Bilancio Consolidato 2018, ed i principali dati aggregati del Conto 

Economico esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente. 

 

  Voce di Bilancio Conto Economico 
2019 

Conto Economico 
2018 

Differenza                                      
(A-B) 

 

A componenti positivi della gestione 91.151.249,61 87.209.236,79  3.942.012,82  

B componenti negativi della gestione 80.619.373,46 81.502.329,00  -882.955,54  

     

  DIFFERENZA COMP POSITIVI E COMP NEGATIVI 
DELLA GESTIONE ( A-B) 10.531.876,15 5.706.907,79  4.824.968,36 

 

     

C Proventi ed oneri finanziari      

  proventi finanziari 34.434,08 1.067.954,99  -1.033.520,91  

  oneri finanziari 1.257.831,52 1.296.106,84  -38.275,32  

D Rettifica di valore attività finanziarie      

  Rivalutazioni 469.863.22 5.116.169,29  -4.646.306,07  

  Svalutazioni 2.069.784,35 1.305.905,29  763.879,06  

  Risultato della gestione operativa 7.708.557,58 9.289.019,94  -1.580.426,36  

     

E proventi straordinari 2.793.293,27 1.075.369,37  1.717.923,90  

E oneri straordinari 938.933,02 1.478.487,40  -539.554,38  

     

  Risultato prima delle imposte 9.562.917,83 8.885.901,91  677.015,92  

  Imposte 688.510,72                654.764,46  33.746,26  

** Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi 8.874.407,11 8.231.137,45  643,269,66  

** Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00  0,00  

           

 

 

 

copia informatica per consultazione



 18 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del Bilancio Consolidato dell’esercizio 

2019 ed i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2019 con evidenza 

delle variazioni rispetto ai dati del Conto Economico della Provincia di Parma: 

 

CONTO ECONOMICO  

  Voce di Bilancio 

Bilancio 
consolidato                             

2019             
(A) 

Bilancio 
Provincia di 

Parma                    
2019               
(B) 

Differenza                                      
(A-B) 

 

A COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 91.151.249,61 61.953.898.55 29.197.351,06  

B COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 80.619.373,46 52.310.562,84 28.308.810,62  

     

  
DIFFERENZA COMP POS DELLA GESTIONE E 
COMP NEGATIVI DELLA GESTIONE  ( A-B) 

10.531.876,15 9.643.335,71 888.540,44 
 

     

C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     

  proventi finanziari 34.434,08 6.894,82 27.539,26  

  oneri finanziari 1.257.831,52 1.254.708,23 3123.29  

D RETTIFICA DI VALORE ATT.TA' FINANZIARIE     

  Rivalutazioni 469.863.22 469.863,22 0,00  

  Svalutazioni 2.069.784,35 2.069.784,35 0,00  

E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

  proventi straordinari 2.793.293,27 2.769.020,32 24.272,95  

  oneri straordinari 938.933,02 882.149,01 56.784,01  

     

  Risultato prima delle imposte 9.562.917,83 8.682.472,48 880.445,83  

  Imposte 688.510,72      380.550,49 307.960,23  

* 
Risultato d'esercizio comprensivo della quota di 
terzi 

8.874.407,11 8.301.921,99 572.485,12 
 

 
    

 

 
     

 

copia informatica per consultazione



 19 

 

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato 

 

Componenti positivi della gestione 

Il dettaglio delle voci relative  alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella: 

  CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Esercizio 2019 Esercizio 2018 

  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE     

   1 Proventi da tributi 37.870.664,74 37.073.554,03 

   2 Proventi da fondi perequativi  0,00 

   3 Proventi da trasferimenti e contributi 34.808.875,98 28.818.253,63 
      
a Proventi da trasferimenti correnti 20.358.328,66 15.789.092,38 
      
b Quota annuale di contributi agli investimenti 14.450.547,32 13.029.161,25 

      c Contributi agli investimenti 0,00 0,00 

   4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 14.339.896,83 14.125.966,55 
      
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.055.021,47 763.130,63 
      
b Ricavi della vendita di beni 17.025,55 12,01 

      c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 12.267.849,81 13.362.823,91 

   5 
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. 
(+/-) 0,00 0,00 

   6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 2,18 -14,78 

   7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00 

   8 Altri ricavi e proventi diversi 4.131.809,88 7.191.477,36 

  Totale componenti positivi della gestione (A) 91.151.249,61 87.209.236,79 
 

 

Componenti negativi della gestione 

Il dettaglio delle voci relative  alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 

 

  CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Esercizio 2019 Esercizio 2018 

  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE     

   9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 3.188.328,10 3.149.254,64 
   
10 Prestazioni di servizi 20.650.611,90 21.805.358,56 
   
11 Utilizzo beni di terzi 949.295,02 1.056.073,01 
   
12 Trasferimenti e contributi 15.673.846,17 16.189.960,49 
      
a Trasferimenti correnti 15.673.846,17 15.118.121,97 
      
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche 0,00 177.979,59 
      
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 893.858,93 
   
13 Personale 19.368.272,82 18.793.525,83 
   
14 Ammortamenti e svalutazioni 18.353.214,20 17.046.451,57 

      Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali 881.743,72 653.328,84 

copia informatica per consultazione



 20 

a 

      
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 17.451.467,31 16.352.092,46 
      
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 
      
d Svalutazione dei crediti 20.003,17 41.030,27 
   
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) -60.717,59 14.411,50 
   
16 Accantonamenti per rischi 1.040.215,12 2.082.504,12 
   
17 Altri accantonamenti 70.573,12 62.433,32 
   
18 Oneri diversi di gestione 1.385.734,60 1.302.355,96 

  Totale componenti negativi della gestione (B) 80.619.373,46 81.502.329,00 
 

 

Gestione Finanziaria 

Il dettaglio delle voci relative  alla  gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella seguente: 

  CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Esercizio 2019 Esercizio 2018 

  C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     

  Proventi finanziari     

   19 Proventi da partecipazioni 1.687,37 1.002.025,18 

      a da società controllate 1.687,37 1.002.025,18 

      b da società partecipate 0,00 0,00 

      c da altri soggetti 0,00 0,00 

   20 Altri proventi finanziari 32.746,71 65.929,81 

  Totale proventi finanziari 34.434,08 1.067.954,99 

  Oneri finanziari    

   21 Interessi ed altri oneri finanziari 1.257.831,52 1.296.106,84 

      a Interessi passivi 1.257.558,72 1.296.102,64 

      b Altri oneri finanziari 272,80 4,20 

  Totale oneri finanziari 1.257.831,52 1.296.106,84 

  Totale proventi ed oneri finanziari (C) -1.223.397.44 -228.151,85 

  
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE    

   22 Rivalutazioni 469.863,22 5.116.169,29 

   23 Svalutazioni 2.069.784,36 1.305.905,29 

  Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) -1.599.921,13 3.810.264,00 
 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 21 

Gestione Straordinaria 

Il dettaglio delle voci relative  alla  gestione  straordinaria è riportato nella seguente tabella 

seguente: 

  CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Esercizio 2019 Esercizio 2018 

  E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

   24 Proventi straordinari     

      a Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00 

      b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 

      c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 2.792.940,22 1.069.854,37 

      d Plusvalenze patrimoniali 353,05 5.515,00 

      e Altri proventi straordinari 0,00 0,00 

  Totale proventi straordinari 2.793.293,27 1.075.369,37 

   25 Oneri straordinari    

      a Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 

      b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 938.931,46 1.410.447,31 

      c Minusvalenze patrimoniali 1.56 68.040,09 

      d Altri oneri straordinari 0,00 0,00 

  Totale oneri straordinari 938.933,02 1.478.487,40 

  Totale proventi ed oneri straordinari (E) 1.854.360,25 -403.118,03 
 

 

  CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
Esercizio 2019 
(A) 

Esercizio 2018 
(B) 

  RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 9.562.917,83 8.885.901,91 
   
26 Imposte 688.510,72 654.764,46 
   
27 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi) 8.874.407,11 8.231.137,45 

   
28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00 
 

Il risultato del Conto Economico Consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 

9.562.917,83. 

Il risultato  netto del Conto Economico Consolidato  evidenzia un saldo positivo di € 8.874.407,11. 

 

copia informatica per consultazione



 22 

 

4. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA 

 

L’Organo di Revisione rileva che al Bilancio Consolidato è allegata la relazione sulla gestione che 

comprende la nota integrativa. 

La nota integrativa indica: 

▪ i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato; 

▪ la composizione del Gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Parma; 

▪ i criteri di valutazione applicati alle vari voci di bilancio; 

▪ le ragioni delle variazioni più significative intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo 

e del passivo rispetto all’esercizio precedente; 

▪ distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua 

superiore a 5 anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel 

consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie; 

▪ la composizione delle voci “ ratei e risconti” e della voce “ altri accantonamenti” dello stato 

patrimoniale; 

▪ la suddivisione degli interessi e degli  altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di 

finanziamento; 

▪ la composizione delle voci “ proventi straordinari” ed “ oneri straordinari”; 

▪ cumulativamente per ciascun categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli 

amministratori ed ai sindaci dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni 

anche in altre imprese incluse nel consolidamento; 

▪ per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla 

loro entità e sulla loro natura; 

▪ l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun 

componente  del GAP: 

- della denominazione, sede, e del capitale e se trattasi di una  capogruppo 

intermedia; 

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da 

ciascuno dei componenti del gruppo; 

- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea 

ordinaria; 

- della ragione dell’inclusione nel consolidato  degli enti e delle società se già non 

risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1; 

- della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società 

controllate o partecipate dalla capogruppo; 

copia informatica per consultazione



 23 

▪ l’elenco degli enti e delle società che componenti  il gruppo comprese nel bilancio 

consolidato. con l’indicazione per ciascun componente  : 

- della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto 

delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al 

totale dei ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate; 

- delle spese di personale utlizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia 

contrattuale; 

 

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

 

- il Conto Economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 

- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di 

consolidamento;  

- il prospetto di raccordo del Patrimonio Netto della capogruppo e quello del 

Consolidato, 

 

 

5. OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI 

 

L’Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che: 

  

▪ il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019 della Provincia di Parma offre una 

rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del  

Gruppo Amministrazione Pubblica; 

▪ il Bilancio Consolidato 2019 della Provincia di Parma è stato redatto secondo gli schemi 

previsti dall’allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata 

comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

▪ l’area di consolidamento risulta correttamente determinata; 

▪ la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile 

applicato di cui all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici 

ed a quelli emanati dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

▪ il bilancio consolidato 2019 della Provincia di Parma rappresenta in modo veritiero e 

corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo 

Amministrazione Pubblica; 

▪ la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta congruente 

con il Bilancio Consolidato; 

copia informatica per consultazione



 24 

 

6. CONCLUSIONI 

 

L’Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 , 

 

ESPRIME 

 

 Parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare n. 2489 del 14 ottobre 2020 

concernente il Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo amministrazione pubblica della 

Provincia di Parma. 

 

 

Parma,  28 ottobre 2020 

 

L’Organo di Revisione 

 

Rag. MENGHINI SABINA (Firmato digitalmente) 

Dr. DONINI ETTORE (Firmato digitalmente) 

Rag. TALIGNANI GABRIELE (Firmato digitalmente) 

Il documento originale è conservato presso il Servizio Finanziario dell’Ente. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2489/2020 ad oggetto:

"  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI  PARMA PER  L'ESERCIZIO  2019,  AI 

SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 2489/2020  ad oggetto:

“ ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2019, AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 28/10/2020 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 34 del 12/11/2020

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2019, AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. .. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 27/11/2020 .

Parma li, 27/11/2020 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


